Дело № 1-297/19 (№11801040048341004, 24RS0017-01-2019-002957-57) 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

06 сентября 2019 года г. Красноярск 

Железнодорожный районный суд города Красноярска в составе: председательствующего Иванова И.А. 

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Железнодорожного района г. Красноярска Дмитриева И.Г.,

подсудимых ФИО7, ФИО8,

их защитников – адвокатов Киберева К.Н., Качалова Р.А.,

при секретаре Макаревич Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО7, 

<

данные изъяты> не судимого, содержащегося под стражей с 20.09.2018 г.,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО8, 

<

данные изъяты> не судимого, содержащегося под стражей с 21.09.2018 г.,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1УК РФ, 

установил:

ФИО7 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, организованной группой, в особо крупном размере. ФИО8 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, организованной группой, в крупном размере. 

В 2017 г., но не позднее весны 2017 г., более точное время не установлено, неустановленное следствием лицо, выступая под сетевым псевдонимом «

<

данные изъяты>», разместило на электронной анонимной торговой площадке «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» адресованное неопределенному кругу лиц предложение о совместном занятии деятельностью, связанной с реализацией наркотических средств и психотропных веществ, а осенью 2017 г. создало виртуальный Интернет-магазин «

<

данные изъяты>». 

Весной 2017 года, более точное время не установлено, у ФИО7, а в июле 2018 года у ФИО8, возник умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ.

Реализуя задуманное ФИО7 весной 2017 г., а ФИО8 в июле 2018 г., посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обратились к неустановленному лицу под псевдонимом «

<

данные изъяты>» для совместного занятия деятельностью, направленной на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ. Неустановленное следствием лицо под псевдонимом «

<

данные изъяты>» на предложения ФИО7 и ФИО8 ответило согласием, вследствие чего ФИО7 и ФИО8 стали участниками организованной группы, объединившейся для совместного совершения в течение неопределенного периода времени преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ.

Роли в организованной группе среди участников группы были распределены следующим образом.

Неустановленное следствием лицо, действующее под сетевым псевдонимом «

<

данные изъяты>», осуществляло функции оператора: 

- общее руководство и контроль за деятельностью участников преступной группы, распределение между ними преступных ролей;

- передачу другим участникам группы наркотических средств и психотропных веществ, определение их масс, количества и наименований для фасовки и помещения в тайники, в целях совместного незаконного сбыта;

- распределение между участниками группы доходов, полученных в результате незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ;

- совершение непосредственных незаконных сбытов наркотических средств покупателям.

На ФИО7 и ФИО8 были возложены обязанности «курьеров» виртуального Интернет-магазина, выражающиеся в:

- получении отправлений с наркотическими средствами и психотропными веществами, извлечении их из тайников, последующее незаконное хранение и размещение в тайники массами, предназначенными для непосредственных сбытов;

- своевременном сообщении оператору с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет информации о местонахождении тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами массами, предназначенными для непосредственных незаконных сбытов. 

Кроме того, с осени 2017 г. неустановленное лицо, действующее под сетевым псевдонимом «

<

данные изъяты>», возложило на ФИО7 функции «склада», согласно которым он был обязан:

- своевременно получать почтовые отправления с наркотическими средствами и психотропными веществами, извлекать наркотические средства и психотропные вещества из тайников, незаконно перевозить их и хранить, своевременно фасовать полученные наркотические средства и психотропные вещества в требуемых массах, количестве и наименованиях, а также помещать их в тайники, для дальнейшей передачи «курьерам» преступной группы, о чем с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, сообщать «оператору», действующему под сетевым псевдонимом «

<

данные изъяты>».

В июле-августе 2018 г., более точное время в ходе следствия не установлено, неустановленное лицо, выступающее под сетевым псевдонимом «

<

данные изъяты>», действуя согласно возложенных на себя в преступной группе обязанностей оператора, незаконно приобрело и организовало отправление посредством ФГУП «Почта России»: 

- вещества, 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 2,5-Диметоксифенэтиламина; наркотическое средство 2C-B(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин), общей массой не менее 0,011 грамма;

- вещества, 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин, общей массой не менее 0,543 грамма ФИО7, которое в указанный период времени ФИО7 получил и стал незаконно хранить по адресу: 

<

адрес> в целях последующих совместных незаконных сбытов.

В августе 2018 г., более точное время в ходе следствия не установлено, неустановленное лицо, выступающее под сетевым псевдонимом «

<

данные изъяты>», согласно возложенных на себя в преступной группе обязанностей «оператора», незаконно приобрело и организовало помещение в неустановленные следствием тайники, расположенные на территории Емельяновского района и п.Усть-Мана Дивногорского городского округа Красноярского края:

- вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой не менее 740,244 грамма;

- растительной массы, являющейся наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой не менее 231,73 грамма;

- вещества, являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 85,63 грамма, о чем в указанное время с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, сообщило ФИО7

В августе 2018 г., более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО7, действуя согласно отведенной ему преступной роли «склада», извлек из тайников, расположенных на территории Емельяновского района и п.Усть-Мана Дивногорского городского округа Красноярского края указанные наркотические средства и психотропное вещество, доставил их по адресу: 

<

адрес> и, расфасовав на части, стал незаконно хранить, в целях последующих совместных незаконных сбытов.

В период с июля 2018 г. до 06 сентября 2018 г., более точное время в ходе следствия не установлено, неустановленное лицо, выступающее под сетевым псевдонимом «

<

данные изъяты>», действуя согласно возложенных на себя в преступной группе Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» обязанностей «оператора», незаконно приобрело и организовало отправление посредством курьерской службы «City Express»: 

- вещества, содержащего в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 2,717 грамма, 

- наркотического средства метамфетамин (первитин), наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 411,899 грамма ФИО7, которое 17 сентября 2018 года ФИО7 получил и, расфасовав на части, стал незаконно хранить по адресу: 

<

адрес> в целях последующих совместных незаконных сбытов, согласно отведенной ему преступной роли.

18 сентября 2018 г. в вечернее время ФИО7, действуя согласно отведенной ему в организованной группе преступной роли по указанию неустановленного лица, выступающего под сетевым псевдонимом «

<

данные изъяты>» - «оператора» виртуального Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», находясь по адресу: 

<

адрес>, отделил от ранее полученных при вышеуказанных обстоятельствах наркотических средств, психотропных веществ: 

- вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, общей массой 99,105 грамма;

- вещество, содержащее в своем составе: наркотическое средство метамфетамин (первитин), наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 40,603 грамма,

и поместил их в целях совместного незаконного сбыта в тайник, находящийся за облицовочной плиткой дома № по 

<

адрес>, о чем с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщил неустановленному лицу, выступающему под сетевым псевдонимом «

<

данные изъяты>».

В период с 21 часа 33 минут 19 сентября 2018 г. до 21 сентября 2018 г. неустановленное лицо, выступающее под сетевым псевдонимом «

<

данные изъяты>» - «оператор» виртуального Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», действуя согласно возложенных на себя в организованной группе обязательств, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, с целью последующего совместного незаконного сбыта сообщило ФИО8 местонахождение вышеуказанного тайника.

21 сентября 2018 г. в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 14 минут ФИО8, действуя согласно отведенной ему роли, по указанию неустановленного лица, выступающего под сетевым псевдонимом «

<

данные изъяты>» - «оператора» виртуального Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», извлек из тайника, находящегося за облицовочной плиткой дома № по 

<

адрес>:

- вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 99,105 грамма, то есть в крупном размере;

- вещество, содержащее в своем составе: наркотическое средство метамфетамин (первитин), наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 40,603 грамма, то есть в крупном размере, которое стал незаконно хранить при себе с целью совместных незаконных сбытов с участниками преступной группы,

после чего в 17 час. 14 мин. этого же дня был задержан сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» у дома № по ул

<

адрес>. В ходе личного досмотра ФИО8 указанные вещества при нем были обнаружены и изъяты.

ФИО7 был задержан сотрудниками полиции 20.09.2018 г. в 11 час. 55 мин. у дома № по 

<

адрес>.

20 сентября 2018 г. в период с 12 часов 05 минут до 14 часов 35 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в жилище ФИО7 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты:

- вещество, содержащее психотропное вещество – амфетамин, общей массой 641,139 грамма;

- вещество, которое содержит в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 2,717 грамма, что образует значительный размер;

- наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 231,73 грамма, что образует крупный размер;

- наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 85,63 грамма, что образует крупный размер;

- вещество, которое согласно заключению эксперта №11/1068 от 12.10.2018, 

<

данные изъяты> является производным наркотического средства 2,5-Диметоксифенэтиламина; наркотическое средство 2C-B(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин), общей массой 0,011 грамма, что образует значительный размер;

- вещество, которое согласно заключениям экспертов №№11/1068 от 12.10.2018, 11/1078 от 15.10.2018, 11/1079 от 15.10.2018, содержит 

<

данные изъяты> является производным наркотического средства 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин, общей массой 0,543 грамма, что образует крупный размер;

- вещество, которое согласно заключениям экспертов №№11/1070 от 15.10.2018, 11/1071 от 15.10.2018, 11/1072 от 15.10.2018, 11/1073 от 09.10.2018, 477 от 25.10.2018, содержит в своем составе: наркотическое средство метамфетамин (первитин), наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 371,296 грамма.

Кроме того, общая масса наркотических средств и психотропных веществ, которые намеревался сбыть ФИО7, составила: 

- амфетамина - 740,244 грамма, что образует особо крупный размер;

- вещества, содержащего наркотическое средство метамфетамин (первитин), наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), 411,899 грамма, что образует крупный размер.

Таким образом, ФИО7 и ФИО8 в составе организованной группы совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, однако преступления не были доведены до конца по не зависящим от них обстоятельствам, вследствие задержания сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимые ФИО7 и ФИО8 свою вину по предъявленному обвинению полностью признали, подтвердили обстоятельства совершения преступлений, изложенные в описательной части приговора.

Так, ФИО7 показал, что в 2017 г. в интернете обнаружил объявление о заработке, связался с неустановленным лицом, от которого узнал о том, что предстоит работать курьером по производству закладок наркотических средств в интернет-магазине «

<

данные изъяты>». Он направил заявку на устройство в магазин, внес залог, и стал получать от лица под псевдонимом «

<

данные изъяты>» почтовые отправления с наркотическими средствами. Арендовал квартиру на 

<

адрес>, где полученные наркотики делил на небольшие партии и производил закладки. Информацию о закладках посредством интернета отправлял лицу под псевдонимом «

<

данные изъяты>, который координировал его действия, определял количество закладок, необходимый вес, определял вознаграждения. Впоследствии партии поставляемых наркотиков стали возрастать, и в сентябре 2018 г. ему «

<

данные изъяты>» дал указание поместить закладку в большем объеме, что он и сделал, соорудив тайник по 

<

адрес>. 20.09.2018 г. он был задержан сотрудниками полиции, сообщил о сделанной закладке по 

<

адрес>, рассказал о связи с неустановленным лицом, местах хранения наркотических средств.

ФИО8 показал в судебном заседании, что в августе 2018 г. по объявлению в интернете устроился курьером в магазин «

<

данные изъяты>». По указанию оператора магазина под псевдонимом «

<

данные изъяты>» получал наркотические средства, которые делил на мелкие партии и производил закладки. Информацию о закладках передавал оператору, все его действия координировались оператором. 21.09.2018 г. ему поступило указание от оператора забрать закладку с наркотическим средством в тайнике по 

<

адрес> Когда он забрал в тайнике сверток, к нему подошли сотрудники полиции и произвели задержание.

Исследовав показания подсудимых, заслушав свидетелей, проверив письменные материалы дела, суд находит вину ФИО7 и ФИО8 по предъявленному обвинению установленной совокупностью следующих доказательств:

Свидетели - оперуполномоченный ГУ МВД России по Красноярскому краю ФИО1. и начальник отдела оперативно-розыскной информации МУ МВД России «Красноярское» ФИО2 в судебном заседании показали, что в сентябре 2018 г. ими проверялась оперативная информация в отношении преступной группы, занимающейся сбытом наркотических средств бесконтактным способом путем выполнения закладок. Одним из установленных фигурантов группы являлся Внуков, который выполнял роль оптово-розничного курьера. В результате проведенных ОРМ Внуков был задержан. В ходе обследования его жилища по 

<

адрес> были обнаружены наркотические средства в виде порошка, таблеток, марок, весы, ноутбук, телефон. Внуков рассказал, что работает в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», получает наркотические средства из г. Санкт-Петербурга в посылках, спрятанными в различных предметах (мягкие игрушки, водоочистители и т.д.). Общение с отправителем наркотических средств происходит при помощи программ «Джаббер» и «Телеграмм». Внуков сообщил пароли от этих программ, показал электронную переписку. Также он сообщил, что разместил закладку с наркотическим средством по 

<

адрес> для другого участника группы. Благодаря полученной информации был задержан Подлесный. 

Свидетель - оперуполномоченный ГУ МВД России по Красноярскому краю ФИО3. в судебном заседании показал, что в УНК разрабатывалась преступная группа занимающая сбытом наркотических средств бесконтактным способом путем выполнения закладок. Была получена оперативная информация, согласно которой в двадцатых числах сентября 2018 г. один из участников преступной группы должен забрать закладку с наркотическим средством по 

<

адрес>. Для проверки информации было проведено ОРМ «Наблюдение», в ходе которого по месту предполагаемого размещения закладки появился Подлесный. Подлесный что-то забрал у стенки дома, после чего был задержан. В ходе проведенного личного досмотра при нем были обнаружены наркотики амфетамин и метамфетамин. 

Свидетель ФИО4. в судебном заседании пояснил, что 21 сентября 2018 г. по просьбе своего друга Подлесного приехал вместе с ним к дому по 

<

адрес> Подлесный поднял что-то с земли, после этого их задержала полиция. 

Свидетель ФИО5. в суде на предварительном следствии показал, что по просьбе сотрудников полиции 20 сентября 2018 г. принимал участие в качестве представителя общественности в ходе обследования квартиры по 

<

адрес>, в результате которого были обнаружены и изъяты полимерные банки, контейнеры и пакеты с различными порошкообразными веществами, брикетами и таблетками, веществом растительного происхождения, почтовые марки, электронные весы, мобильный телефон, фильтры для воды, мягкая игрушка. Также он участвовал в роли понятого при личном досмотре ФИО7, при котором были обнаружены и изъяты сотовый телефон и ноутбук. Все изъятое заносилось в протокол, упаковывалось и опечатывалось (т. 6 л.д. 155-157).

Свидетель ФИО6. на предварительном следствии показал, что по просьбе сотрудников полиции 21 сентября 2018 г. принимал участие в качестве представителя общественности при личном досмотре Подлесного, при котором был обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым внутри (т. 6 л.д. 167-169).

Показания указанных свидетелей полностью согласуются с письменными доказательствами по делу.

В ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», 20.09.2018 г. в жилище ФИО7 по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты: полимерные банки, контейнеры с порошкообразными веществами, полимерные пакеты с веществом в форме брикетов, полимерные пакеты с веществом растительного происхождения, отрезки бумаги с рисунками, похожими на почтовые марки, металлические, стеклянные банки с веществами, разделочная доска, нож со следами вещества, двое электронных весов, ложка, нож со следами вещества, полимерные пакеты с таблетками, 2 фильтра для воды синего и белого цветов, мягкая игрушка, свертки из изоленты черного цвета с веществами, мобильный телефон «Explay», упаковки с семенами Конопли, 2 банковские карты. (т. 1 л.д. 81-85).

Согласно справкам о проведенных химических исследованиях и заключениям экспертов изъятые в жилище ФИО7 вещества являются следующими наркотическими средствами и психотропными веществами:

- амфетамин: массами 1) 0,471 грамма, 2) 0, 668 грамма, 3) 640 грамма (т. 1 л.д. 87, 89, 104) (т. 1 л.д. 191-195), (т. 2 л.д. 51-55); (т. 1 л.д. 172-180), 

- МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 2,717 грамма, (т. 1 л.д. 91); (т. 1 л.д. 202-206).

- каннабис (марихуана), массами: 1) 22,41 грамма, 2) 0,39 грамма, 3) 2,93 грамма, 4) 206 грамм (т. 1 л.д. 93, 97, 118, 126); (т. 1 л.д. 213-218), (т. 1 л.д. 241-245), (т. 2 л.д. 137-141), (т. 2 л.д. 19-24).

- гашиш (анаша, смола каннабиса), массами 1) 1,07 грамма, 2) 49,65 грамма, 3) 17,44 грамма, 4)7,49 грамма, 5) 9,98 грамма (т. 1 л.д. 95, 99-100, 102, 106, 108); (т. 1 л.д. 231-234), (т. 2 л.д. 5-12), (т. 2 л.д. 35-39), (т. 2 л.д. 67-71), (т. 2 л.д. 78-82)

- смесью метамфетамина (первитина) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массами 1) 64,185 грамма, 2) 53,898 грамма, 3) 134,832 грамма, 4) 116,340 грамма, 5) 2,041 грамма (т. 1 л.д. 110, 112, 114, 116, 120); (т. 2 л.д. 89-94), (т. 2 л.д. 101-106), (т.2 л.д.113-118), (т. 2 л.д. 125-130), (т. 2 л.д. 148-153).

- 

<

данные изъяты> производным наркотического средства 2,5-Диметоксифенэтиламина, массой 0,011 грамма (т. 1 л.д. 99-100); (т. 2 л.д. 5-12).

- 

<

данные изъяты> производным наркотического средства 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин массами 1) 0,128 граммов, 2) 0,401 грамма, 3) 0,014 грамма (т. 1 л.д. 99-100, 122, 124); (т. 2 л.д. 5-12), (т. 2 л.д. 171-175), (т.2 л.д.160-164).

Осмотром мобильного телефона «Iphone 6s» ФИО7 установлено наличие в нем текстовых файлов, содержащих сведения об адресах закладок с наркотическими средствами, графических изображений местности, описаний местонахождения закладок с наркотическими средствами, в том числе о закладке по адресу: 

<

адрес> (т.4 л.д.108-150).

В ходе осмотра ноутбука «Lenovo» ФИО7 обнаружена переписка в сети интернет пользователей «

<

данные изъяты>» (Внуков), «

<

данные изъяты>» (Внуков), «

<

данные изъяты>» (оператор) с передачей последнему информации о размещенной ФИО7 закладке с наркотическим средством и психотропным веществом по адресу: 

<

адрес> (т. 4 л.д. 211-219, 220-250, т. 5 л.д. 1-54) 

Согласно справке о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» 21.09.2018 г. было установлено наблюдение в районе дома № по 

<

адрес>, в ходе которого замечен Подлесный, который подошел к торцу дома №, достал сверток из-под облицовочной плитки дома, убрал его в левый карман джинс. При задержании Подлесный попытался скрыться. (т. 1 л.д. 167). 

Протоколом последующего за задержанием Подлесного личного досмотра, при котором у него обнаружены и изъяты сверток с веществом (т. 3 л.д. 93-94).

Проведенными химическим исследованием и судебной экспертизой установлено, что в свертке, изъятом у Подлесного, содержатся вещества: 1) содержащее психотропное вещество - амфетамин массой 99,105 грамма, 2) наркотическое средство метамфетамин (первитин) и наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массами 20,962 грамма и 19,641 грамма. (т. 3 л.д. 115-125).

В результате сравнительной экспертизы веществ, изъятых у ФИО8 и ФИО7, установлено, что они могли ранее составлять единую массу (т. 3 л.д. 134-144).

Проверив и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд полагает, что вина подсудимых по предъявленному обвинению установлена; доказательства получены с соблюдением уголовно-процессуального закона, отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности. 

Предложенную стороной обвинения уголовно-правовую квалификацию действий подсудимых как совершенных в составе организованной группы суд считает соответствующей уголовному закону и фактическим обстоятельствам содеянного.

Как установлено по делу, деятельность ФИО7 и ФИО8 была направлена на систематический в течение неограниченного периода времени сбыт наркотических средств и психотропных веществ, тщательно спланирована и скоординирована неустановленным лицом; способы совершения преступлений и извлечения дохода носили конспирационный характер; существовали распределение ролей, теневая форма оплаты, санкции за ненадлежащее производство закладок и пр. Каждый из подсудимых осознавал свою причастность к группе, свою роль в ней, масштабы противозаконной деятельности, основные принципы функционирования группы и действовал в соответствии с ними.

Изложенное подтверждается подробными и последовательными показаниями самих подсудимых, наличием в их ведении большой партии наркотических средств, результатами осмотров принадлежащих им электронных устройств, с помощью которых обеспечивалась непрерывная противоправная деятельность, и другой совокупностью доказательств.

Принципы осуществления преступной деятельности, иерархическая система построения взаимоотношений между участниками группы и способы взаимодействия характеризуют степень устойчивости и сплоченности, характерную для такой формы соучастия как организованная группа. 

Между тем, суд исключает из квалификации действий подсудимых наличие квалифицирующего признака совершения преступления, как использование информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ).

Исходя из толкования закона, использование в процессе незаконного сбыта наркотического средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предусмотрено законом в качестве способа совершения преступления, и является уголовно-наказуемым, если таковым выполняется объективная сторона состава преступления. 

В рассматриваемом же случае преступление пресечено до начала совершения действий, непосредственно направленных на сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в отсутствие договоренности с конкретными потребителями. При этом достаточных данных о том, что сбыт наркотиков, при невмешательстве сотрудников полиции, состоялся бы с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а не другим способом, в представленных суду доказательствах не содержится. 

Более того, анализ исследованных в судебном заседании фактических обстоятельств и ролей подсудимых в преступной группе, свидетельствует о том, что договоренность с наркопотребителями о приобретении наркотиков и возникающие в связи с этим вопросы непосредственной передачи наркотических средств наркопотребителям в функциональные обязанности подсудимых не входили. Таким образом, место, время и способ сбыта наркотических средств и психотропных веществ ими не определялись.

На основании изложенного, действия подсудимых суд квалифицирует следующим образом:

- ФИО7 – по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенный организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ФИО8 – по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенный организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Оценка состояния психического здоровья подсудимых с учетом характера совершенных преступлений, имеющихся в материалах дела сведениях об их личности, поведения на предварительном следствии и в судебном заседании не вызывает сомнений в их вменяемости.

На предварительном следствии ФИО7 и ФИО8 проведена амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза, по результатам которой установлено, что они хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдали и не страдают, во время совершения инкриминируемых деяний, а также в настоящее время могут осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждаются.

Соглашаясь с выводами экспертного заключения, суд признает подсудимых ФИО7 и ФИО8 вменяемыми и подлежащим уголовной ответственности.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимых, роль каждого из них в совершении преступлений. Оба подсудимых характеризуются положительно, на медицинских учетах не состоят, ранее не судимы. Суд также учитывает их возраст и состояние здоровья, влияние наказания на их исправление, условия жизни их семей.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимым, суд учитывает следующие:

- ФИО7 – полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению других соучастников преступлений;

- ФИО8 – полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие нетрудоспособного иждивенца.

Активное способствование подсудимых в раскрытии и расследовании преступлений выразилось в даче ими подробных, последовательных показаний, сообщении о своем участии в преступной группе, основных методах преступной деятельности, способах конспирации и взаимодействия между участниками.

Имеющуюся в деле явку с повинной ФИО8 в качестве смягчающего обстоятельства суд не учитывает, поскольку она написана спустя длительный период времени после задержания и возбуждения уголовного дела; никаких новых сведений в ней сообщено не было. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО7 и ФИО8, исключительных обстоятельств, в том числе существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, в связи с которыми возможно применение положений, ст. 64 УК РФ, равно как и оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, по делу не имеется.

Оценив фактические обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности содеянного, суд полагает, что исправление подсудимых и достижение иных целей наказания возможны только в условиях реального отбывания ими лишения свободы. Дополнительные наказания, предусмотренные санкциями частями 4 и 5 ст. 228.1 УК РФ, суд исходя из данных о личности подсудимых, наличия смягчающих обстоятельств, считает возможным не применять. 

При назначении наказания подсудимым суд руководствуется правилами ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ. Последовательное применение данных правил позволяет назначить подсудимым наказание ниже низшего предела, установленного санкцией статьи для каждого из вменяемых им преступлений.

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ подсудимые подлежат направлению для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима. В целях обеспечения исполнения приговора суд до вступления его в законную силу в соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ сохраняет избранную подсудимым меру пресечения в виде заключения под стражу.

Руководствуясь ст. 296-300, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание – 8 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктами «а», «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание – 7 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО7 и ФИО8 исчислять с 06.09.2019 г.

Зачесть ФИО7 в срок наказания время содержания под стражей с 20.09.2018 г. по 05.09.2019 г. включительно. Время содержания под стражей, начиная с 20.09.2018 г. и до дня, предшествующего дню вступления приговора в законную силу (включительно), зачесть в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за один день в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть ФИО8 в срок наказания время содержания под стражей с 21.09.2018 г. по 05.09.2019 г. включительно. Время содержания под стражей, начиная с 21.09.2018 г. и до дня, предшествующего дню вступления приговора в законную силу (включительно), зачесть в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за один день в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО7 и ФИО8 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражу с содержанием в СИЗО-1 г. Красноярска.

Вещественные доказательства: 

- наркотические средства оставить на хранении в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Красноярскому краю до принятия решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство;

- электронные весы, две металлические ложки, нож со следовым количеством наркотических средств и психотропных веществ, полимерные пакеты уничтожить;

- ноутбук «Lenovo», сотовый телефон «iPhone 6S», банковские карты ПАО «Сбербанк России», АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО7 вернуть ФИО7;

- банковскую карту ПАО «Сбербанк России», изъятую в ходе обыска в жилище ФИО8, вернуть владельцу.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня постановления приговора через Железнодорожный районный суд г. Красноярска. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранным им защитникам, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников. 

Ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол и аудиозапись судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с ними. 

Председательствующий И.А. Иванов